
 

 

 

 

報道関係者 各位 

令和 4 年 11 月 1 日 

四国大学／四国大学短期大学部 

学長 松重 和美 

 

『藍染所蔵作品図録出版発表会』について 
~ 藍の家竣工 30 周年記念行事 ~ 

 

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 この度、四国大学の藍染研究施設藍の家におきまして、藍の家竣工 30 周年記念行事として、「藍染所蔵

作品図録出版発表会」を開催する運びとなりました。 

平成 29 年度に文部科学省私立大学研究ブランディング事業において選定されました、藍の知の拠点構

築を目指した「四国大学研究ブランディング事業（SUBARU 事業）」の一環として、「藍染所蔵作品図録」

を出版致します。この図録は、藍の家竣工 30 周年を記念して、藍の家に所蔵する藍染作品を撮影、デジ

タルデータ化し、作品の解説および、藍の家の設立の経緯や取り組みへの想いを含めた記念誌として構成

しています。表紙には徳島県藍染研究会の有志、学生ボランティアが染めた藍布を使用し製本しました。 

四国大学の芳藍祭に併せて、藍の家２階で所蔵作品を展示するとともに、本図録の発表会を開催いたし

ますので、取材等ご配慮くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

※藍染を施した布：１枚ずつ藍染を施しており、肌触り、質感とも贅沢な仕上がりとなっています。 

 

記 

 

■開催日時：令和 4 年 11月 12 日（土）15:00～16:00 

■開催場所：四国大学 藍の家２階 展示室 

 

 

なお、四国大学芳藍祭の間（12 日及び 13 日）につきまして、所蔵作品の展示を藍の家

２階展示室で行っています。学生及び教員による、作品の解説等も行っていますので、こ

ちらもぜひご参加いただければと思います。 

 

 

 

＜本件に関する問合せ先＞ 

四国大学 社会連携推進課 担当：徳山 

TEL: (088)665-9953（平日 9～17 時） 




